
Comune di Uri
Provincia di Sassari

Via Sassari 95, Uri – c.f. 92081820901 -  0794187058-59 –

ORIGINALE

IL SINDACO

PREMESSO CHE
con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 13/03/2019, “Adozione del Piano
del fabbisogno personale triennio 2019/2021”, si prevedeva di coprire a tempo pieno
e determinato, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.lgs n.267/2000, il posto di
Istruttore Direttivo Assistente Sociale, cat. D, posizione economica D1 del CCNL
Comparto Funzioni locali;
nella citata deliberazione si stabiliva in un anno, eventualmente prorogabile, non oltre
la scadenza del mandato del Sindaco, la durata del contratto a tempo determinato, ex
art.110 comma 1, del D.lgs n.267/2000;
con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 25 del 04/04/2018,
si avviava la selezione volta al conferimento del predetto un incarico;
l’avviso di selezione veniva pubblicato nell’Albo pretorio online, sulla Home page del
sito e in Amministrazione trasparente sottosezione di primo livello Bandi di concorso
dal 04/04/2019 al 26/04/2019, e veniva inoltre trasmesso per la pubblicazione ai
Comuni della Provincia di Sassari e all’Anci Sardegna;
entro la data di scadenza di pubblicazione dell’avviso di selezione - ore 13.00 del
26/04/2019 - giungevano al protocollo dell’ente n. 18 (diciotto) domande di
partecipazione;
con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.32 del 03/05/2019, si
nominava la Commissione per la selezione dei candidati;
in data 06/05/2019, la Commissione effettuava l’esame delle n.18 domande
pervenute e ammetteva n. 14 candidati, convocandoli al colloquio per il giorno
15/05/2019;
l’elenco dei candidati esclusi dalla procedura selettiva e l’elenco dei candidati
ammessi al colloquio veniva pubblicato, a decorrere dal 08/05/2019, sulla homepage

OGGETTO:
Selezione volta al conferimento di un incarico, ex art. 110, comma 1
del D.lgs n.267/2000, a tempo pieno e determinato, di Istruttore
Direttivo Assistente sociale, Cat. "D", Pos. Econ. D1 del CCNL
Comparto Funzioni locali  conferimento incarico alla Dott.ssa
Fiorella Floris

Decreti del Sindaco
N° 7

Del 27-05-2019



del sito del Comune di Uri, all'Albo pretorio on line e in Amministrazione trasparente -
sottosezione bandi di concorso;
la Commissione in data 15/05/2019 effettuava i colloqui e, al termine degli stessi,
compilava una scheda per ciascuno dei n. 6 candidati presenti, contenente la
valutazione del curriculum, del colloquio e il giudizio finale di idoneità/non idoneità
(verbale n.2);
con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 40 del 15/05/2019 si
approvavano i verbali della Commissione di selezione n.1 del 06/05/2019 e n.2 del
15/05/2019 e si prendeva atto dell’elenco dei candidati dichiarati idonei;
l’elenco dei candidati dichiarati idonei, in data 16/05/2019, veniva pubblicato sulla
homepage del sito del Comune di Uri e in Amministrazione trasparente sottosezione
bandi di concorso e veniva trasmesso al Sindaco per la scelta, unitamente alla scheda
di valutazione dei curriculum e dei colloqui (verbale n.2),

TUTTO CIO’ PREMESSO;

SPECIFICATO che

l’individuazione e la nomina di figure professionali ex art. 110 del D.lgs n.267/2000 si
configura come un atto rimesso alla valutazione da parte del Sindaco, rispetto al quale
la norma conferisce un ampio mandato, tant’è che l’attribuzione degli incarichi può
prescindere dai formalismi delle procedure concorsuali;
il Sindaco ha scelto di seguire un percorso il più accurato e trasparente possibile di
selezione pubblica, per aggiungere nuove competenze a quelle già esistenti nel
Comune di Uri;
come sopra riportato, è stata nominata una Commissione di selezione, le cui
valutazioni sono contenute nei verbali n.1 del 06/05/2019 e n.2 del 15/05/2019;
il Sindaco, preso atto delle valutazioni dei curriculum e dei colloqui dei candidati
espresse dalla Commissione di selezione, con nota prot. n.3731 del 17/05/2019,
convocava la Dott.ssa Fiorella Floris per un ulteriore colloquio da tenersi in data
21/05/2019;

RITENUTO, sulla base delle valutazioni espresse dalla Commissione di selezione e
dell’ulteriore colloquio, che la Dott.ssa Fiorella Floris, per l’esperienza maturata nella gestione
dei procedimenti dei Servizi sociali, per le competenze tecnico-professionali dimostrate, per il
fatto che tuttora presti servizio presso un altro Comune di dimensioni demografiche non
particolarmente differenti rispetto a quelle del Comune di Uri, sia la figura più rispondente
alle esigenze dell’Ente;

DATO ATTO che il Sindaco, con nota Prot. n.3823 del 21/05/2019, proponeva alla Dott.ssa
Fiorella Floris l’incarico oggetto della selezione e stabiliva, quale termine l’eventuale
accettazione la data del 24/05/2019;

VISTA la nota di accettazione dell’incarico, trasmessa dalla Dott.ssa Fiorella Floris e registrata
al prot. n.3900 del 24/05/2019;

VISTI

Decreti del Sindaco n.7 del 27-05-2019 COMUNE DI URI

Pag. 2



l’art.64 dello Statuto comunale intitolato “Incarichi dirigenziali e di alta
specializzazione” il quale, al comma 2, prevede la possibilità, nel caso di vacanza del
posto o per altri comprovati motivi, di assegnare, nelle forme e con modalità previste
dal regolamento, la titolarità di uffici e servizi a personale assunto con contratto a
tempo determinato;
l’art.92 dello Regolamento sugli uffici e servizi intitolato “Contratti a tempo
determinato”, il quale prevede la possibilità per l’Amministrazione di stipulare
contratti per dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell’area direttiva ex art.110
del D.lgs n.267/2000;
il comma 10 dell'articolo 50 del D.lgs n.267/2000 ai sensi del quale "Il sindaco e il
presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi,
attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi
statuti e regolamenti comunali e provinciali";

RICHIAMATI
la delibera del Consiglio comunale n. 19 del 29/03/2019 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021, contenente il
Piano del fabbisogno personale triennio 2019/2021;
la delibera del Consiglio comunale n. 20 del 29/03/2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

DECRETA

Per quanto esposto in premessa

DI CONFERIRE alla Dott.ssa Fiorella Floris l’incarico a tempo pieno e determinato, ex art.110,
comma 1, del D.lgs n.267/2000, di Istruttore Direttivo Assistente sociale, Cat. D, Pos. Econ. D1
del CCNL Comparto Funzioni locali.

DI STABILIRE che l'incarico avrà durata di un anno decorrente dalla data di sottoscrizione del
contratto di lavoro e potrà essere eventualmente prorogato, ma in ogni caso, la sua durata
non potrà eccedere la scadenza del mandato del Sindaco, sia essa naturale o anticipata.

DI STABILIRE che:
il rapporto di lavoro sarà risolto di diritto, prima della sua scadenza, nel caso in cui-
l’ente venga a trovarsi in condizioni di deficit strutturale o dissesto, salve le ipotesi di
recesso unilaterale e le altre cause di risoluzione del rapporto disciplinate col
contratto individuale di lavoro o previste da norme di legge.
il rapporto di lavoro sarà risolto allorché il Sindaco, con provvedimento motivato,-
revochi l’incarico conferito nei casi di inosservanza di direttive legittime del Sindaco,
della Giunta, dell’Assessore di riferimento, ovvero per responsabilità particolarmente
gravi e reiterate o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun esercizio
finanziario, degli obiettivi assegnati o in presenza di differenti scelte programmatiche
definite dagli organi politici o, infine, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico,
con corresponsione del relativo compenso proporzionatamente all’attività già
effettivamente prestata. La revoca dell’incarico e la conseguente risoluzione del

Decreti del Sindaco n.7 del 27-05-2019 COMUNE DI URI

Pag. 3



contratto sono preceduti da motivate contestazioni con fissazione di un termine
perentorio per le controdeduzioni. E’, comunque, fatta salva l’azione di risarcimento
dei danni eventualmente subiti dall’Ente.
Il Comune e l’incaricato possono procedere alla risoluzione consensuale del rapporto-
di lavoro.
In nessun caso il rapporto di lavoro a tempo determinato potrà trasformarsi in-
rapporto di lavoro a tempo indeterminato o proseguire oltre la scadenza del mandato
del Sindaco o la cessazione dalla carica del Sindaco.

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Finanziaria-Amministrativa affinché provveda
all’adozione degli atti consequenziali.

DISPONE

che copia del presente decreto venga trasmesso:
al Segretario comunale;
all’Ufficio Personale;
alla Dott.ssa Fiorella Floris;

e pubblicato all'Albo pretorio on line, sulla homepage del sito del Comune di Uri e in
Amministrazione trasparente - sottosezione bandi di concorso.

Uri, 27/05/2019

IL SINDACO
Avv. Lucia Cirroni

Attestazione di Pubblicazione

Il presente decreto, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata All’Albo Pretorio Online  per 15 giorni consecutivi, registrata al n. 521

dal ___27-05-2019____  al____11-06-2019_____.

Li, _______27-05-2019______                                                                   Il Messo Notificatore

Decreti del Sindaco n.7 del 27-05-2019 COMUNE DI URI

Pag. 4


